sombreamento; 

SERVIÇO 432 14,00 6.048,00 

• Checagem das 
estruturas de fixação; 

• Avaliação do local da 
instalação quanto a 
possíveis riscos; 

• Limpeza dos módulos 
fotovoltaicos; 

Emissão de laudo técnico dos 
serviços realizados. 

R$6.048,00 (seis mil, quarenta e oito reais). 

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
A solução proposta contempla a execução periódica de inspeções técnicas, limpezas e testes 
funcionais em todos os componentes do sistema fotovoltaico, incluindo módulos solares, 
inversores, estruturas de fixação, cabeamentos, conexões elétricas e dispositivos de proteção,

[...]

Nº Razão Social das Empresas cotadas CNPJ 

01 KNOW HOW SOLAR E MATERIAIS LTDA 45.539.408/0001-74 

02 ADOLPHO JOSE DE OLIVEIRA SIMIONATO 28.784.950/0001-73 

03 LMR UNIAO SOLAR SISTEMAS 
INTEGRADOS LTDA 

48.175.358/0001-81 

ESTIMATIVA DE PREÇO GLOBAL R$11.655,36 (onze mil, seiscentos e cinquenta e 
cinco reais e trinta e seis centavos).   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

CRAS 

Órgão: 110 

Unidade: 001 - Secretaria Municipal de Assistência Social  

Função: 08 - Assistência Social 

Sub-função: 244 – Assistência Comunitária  

Programa: 0050 

Projeto/Atividade:

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO SISTEMA DE

GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA, NAS INSTALAÇÕES DA CRECHE, NO MUNICÍPIO DE DORES DO

RIO PRETO/ES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

2.913,843.010,00 96,16

(dois mil novecentos e treze reais  e oitenta e quatro centavos )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0005700/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO SISTEMA DE

GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA, NAS INSTALAÇÕES DO CRAS, NO MUNICÍPIO DE DORES DO RIO

PRETO/ES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

2.509,142.600,00 90,86

(dois mil quinhentos e nove reais  e quatorze centavos )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0005700/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO SISTEMA DE

GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA, NAS INSTALAÇÕES DO CREAS, NO MUNICÍPIO DE DORES DO RIO

PRETO/ES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

2.671,023.000,00 328,98

(dois mil seiscentos e setenta e um reais  e dois centavos )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0005700/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA